
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

I.C. VIA LUIGI RIZZO 1
I Municipio di Roma – XXV Distretto

SEDE CENTRALE: Via Luigi Rizzo , 1 � 0639720006 fax 0639720007
SCUOLA PRIMARIA G.B.VICO: Piazzale degli Eroi, 14 -�0639720006 fax 0639720007
SCUOLA PRIMARIA A.B.CAIROLI: Via G. Bruno, 2 -�0639742309 fax 0639886021

SEDE SC. SECONDARIA I° GRADO L.ARIOSTO: Via Luigi Rizzo, 1�- 0639720006 fax 0639720007
web: www.icvialuigirizzo.edu.it

�rmic848001@istruzione.it – PEC: rmic848001@pec.istruzione.it
Codice Meccanografico: RMIC848001 – C.F. 97199530581

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO SELEZIONE ALUNNI Titolo progetto “START CAMP - A SCUOLA
SI RIPARTE” CUP I84D24001010007

Programma Operativo Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità I – Scuola e competenze
(FSE). Azione ESO 4.6.A4"Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica”. Sotto azione ESO
4.6.A4.A “Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di
apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo
studio. Interventi per gli studenti con BES o in situazione di disabilità (iniziative multidisciplinari e
multiculturali, recupero degli apprendimenti”. Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 - Percorsi
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge n. 107 del 13
luglio 2015;

VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016, codice di esecuzione degli appalti pubblici, in particolare gli
artt. dal n. 28 al n. 34 parte I che regolano le modalità di affidamento con principi comuni e gli art.35 e 36
parte II che regolano i contratti di appalto per lavori, servizi e forniture di rilevanza comunitaria e sotto soglia;

VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO delle conseguenti note attuative ANAC;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13/01/2016 recanti
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia
comunitaria;

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA L. RIZZO, 1
C.F. 97199530581 C.M. RMIC848001
A5F16E4 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA LUIGI RIZZO 1

Prot. 0004342/U del 11/07/2024 14:13

mailto:rmic848001@istruzione.it


VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO Il piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), per gli anni scolastici 2022-2025, approvato dal
Consiglio d’Istituto con delibera n° 5 del 19 dicembre 2023

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 9 dell’8 febbraio 2024 , di approvazione del Programma
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE FESR 2021-2027;

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 24 a.s. 2023-2024 e la delibera n. 13 del Consiglio d’Istituto del
10 maggio 2024 di adesione generale alle azioni Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;

CONSIDERATO che, dopo l’autorizzazione all’avvio delle azioni progettuali, il Consiglio d’Istituto delibera
l’assunzione in bilancio dei fondi relativi al progetto in oggetto, conformemente a quanto disposto dal
Regolamento Europeo (UE) n. 1303/2013;

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE FESR 2021-2027;

VISTA la nota MIUR 35916 del 21 settembre 2017 PON Per la scuola, istruzioni acquisizione consenso
trattamento dati degli studenti;

VISTA la nota 36391 MIUR del 10 ottobre 2017 Precisazioni consenso trattamento dati studenti;

CONSIDERATO il calendario per l’avvio dei moduli:

TENUTO CONTO del termine di conclusione delle attività progettuali previsto per il 31 dicembre 2025;

RILEVATA la necessità di dare avvio alle attività formative sopra citate e quindi di procedere alla selezione
degli alunni per n. 7 moduli finalizzati all’inclusione, alla riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di
contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio. Interventi per gli studenti con
BES o in situazione di disabilità.

DETERMINA

Per i motivi sopra espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio di
una selezione volta al reclutamento di 46 alunni con precedenza agli iscritti alla scuola primaria per le azioni
del Progetto Titolo “START CAMP - A SCUOLA SI RIPARTE” presso la sede centrale dell’Istituto - Via
Luigi Rizzo, 1.

ART. 1 OBIETTIVI GENERALI DELLE DUE AZIONI DEL PROGETTO E BREVE
DESCRIZIONE

Titolo Progetto: “START CAMP - A SCUOLA SI RIPARTE”
La proposta didattica intende ampliare e sostenere l’offerta formativa per gli anni scolastici
2023-2024 e 2024-2025, attraverso azioni specifiche finalizzate a ridurre il rischio di dispersione
scolastica, promuovendo iniziative per l’aggregazione, la socialità e la vita di gruppo delle alunne e
degli alunni, delle studentesse e degli studenti e degli adulti.



Le attività proposte sono intese come una combinazione dinamica di conoscenze, abilità e
atteggiamenti proposti al discente per lo sviluppo della persona e delle relazioni interpersonali,
l’inclusione sociale, il potenziamento delle competenze per rafforzare il successo formativo.
finalizzati alla socialità, all’inclusione, al rinforzo delle competenze, allo sviluppo della creatività e della
personalità, all’educazione alla sostenibilità ambientale, allo sviluppo motorio in un contesto ricco di stimoli.
Pertanto saranno proposti moduli di attività relativi alle seguenti aree di intervento:

- Lingua Italiana
- Matematica, scienze e tecnologie
- Competenze in materia di cittadinanza
- Consapevolezza ed espressione culturale (Musica e Teatro)
- Educazione motoria

a) Finalità

- Sostenere la motivazione/rimotivazione allo studio, anche all’esito dei rischi di abbandono
determinati da contesti socio-culturali scarsamente motivati nei confronti dell'esperienza scolastica
intesa e vissuta in modo tradizionale;
- Promuovere la dimensione relazionale nei processi di insegnamento e apprendimento e il benessere
di tutti gli studenti e le studentesse;
- Favorire e migliorare i processi di apprendimento attraverso l’utilizzo di tecniche e strumenti anche
non formali e di metodologie didattiche innovative.

b) Attivita’ e organizzazione

I bambini saranno suddivisi in gruppi di età omogenea, avranno ciascuno un proprio educatore di
riferimento. Verrà scelto un tema settimanale, sul quale saranno sviluppate proposte ed attività relative ai
moduli previsti dal progetto. I bambini verranno divisi in sottogruppi rappresentanti ognuno un aspetto del
tema scelto. Saranno proposti tornei sportivi di varie discipline e numerosi giochi originali, creati
appositamente dagli educatori sportivi. Parallelamente saranno inserite attività musicali e teatrali che
porteranno ogni gruppo alla realizzazione, al termine della settimana, di una rappresentazione
artistico/espressiva associata al tema. Saranno inoltre sviluppate attività di laboratorio attraverso cui i
bambini potranno apprendere diverse tecniche di lavorazione e di costruzione con materiali semplici e di
recupero, verranno settimanalmente creati in cooperazione con la propria squadra dei manufatti relativi al
tema della settimana. Il percorso a partire dal 26 Agosto prevede una reintroduzione graduale alle attività
didattiche, con proposte bilanciate tra attività ludica e didattica.

ART. 2 - TIPOLOGIA DEI MODULI, PERIODO DI SVOLGIMENTO E FREQUENZA
Saranno realizzati i seguenti moduli formativi:

MODULI DURATA Max alunni TIPOLOGIA DI PROPOSTA

- Sport
- Italiano
- Matematica
- Cittadinanza attiva
- Musica e teatro

30 ore 17-18 a modulo Le proposte sportive e di laboratorio saranno
affiancate da attività per il potenziamento delle
competenze della lingua italiana e della
matematica.

I moduli di educazione motoria e attività
sportiva avranno largo spazio nello sviluppo
del progetto, in quanto il periodo di “vacanza”
estiva resta comunque una fase in cui
l’apprendimento del gioco e la
sperimentazione delle attività ludico sportive
sia molto importante.



a) Merenda e pranzo
Il servizio di refezione scolastica NON è incluso nella proposta progettuale, sarà cura delle famiglie assicurarsi che
ciascun bambino abbia nello zainetto il necessario per il pranzo al sacco e per la merenda di metà mattino.

b) Orari
Dal lunedì al venerdì:

- ingresso: dalle 8.00 alle 8.30 - P.le degli Eroi
- uscita: dalle 16.30 alle 17.00 - P.le degli Eroi

Gli alunni dovranno assicurare la disponibilità a partecipare per l'intera durata del corso.

ART. 3 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI - CRITERI DI SELEZIONE E PUNTEGGIO
Gli alunni potranno iscriversi alle attività rispettando il target di priorità al quale è indirizzata l’offerta
formativa, gli alunni e le alunne iscritti alla scuola primaria e secondaria.
Nel caso di eccedenza delle domande d’iscrizione ad un modulo da parte degli alunni, si predisporrà una lista
di attesa alla quale attingere nell’eventualità ci siano rinunce comunicate per iscritto prima dell'inizio del
modulo. Per la formalizzazione della lista degli aventi diritto si terrà conto dei seguenti parametri:

1) Alunni dell’I.C. “VIA LUIGI RIZZO, 1” frequentanti la scuola Primaria.
2) Alunni che richiedono l’intero periodo di frequenza del progetto.
3) Ordine cronologico delle richieste, farà fede l’orario della compilazione del

modulo Google.

ART. 4 - DURATA
I periodi oggetto della richiesta potranno essere uno dei seguenti, o preferibilmente entrambi secondo la seguente
ripartizione:

- Periodo dal 26 Agosto al 30 Agosto 2024.
- Periodo dal 2 Settembre al 13 Settembre 2024*

*Solo per i giorni 12 e 13 settembre l’attività sarà sviluppata in orario pomeridiano in continuità con l’orario scolastico
curricolare.

ART. 5 - COSTI
Il progetto è completamente gratuito non prevede quote a carico delle famiglie.

ART. 6 - PARTICOLARITÀ
Si specifica che se le attività curricolari dell’a.s. 2024 -25 dovessero cominciare in anticipo rispetto alla data
indicata di inizio delle lezioni 16 Settembre 2024, le ore residue del progetto saranno differite e la proposta sarà
sviluppata in orario pomeridiano in continuità con l’orario scolastico curricolare.

ART. 7 - ACCOGLIMENTO DELLE RICHIESTE
Le comunicazioni relative all’accoglimento delle richieste, con le relative assegnazioni dei periodi per ciascun
alunno, saranno inviate all’indirizzo email inserito nella domanda di iscrizione, entro il 31 Luglio 2024. In caso
di domande fuori termine, queste saranno prese in considerazione solo a posteriori e per posti eventualmente
rimasti non assegnati. Si precisa altresì che le attività didattiche prevedono la presenza di esperti e tutor esterni
alla scuola

ART. 8 - PRESENTAZIONE DOMANDE
Le istanze di partecipazione, dovranno pervenire entro le ore 18.00 del 25 luglio 2024 con la compilazione del
modulo Google disponibile al seguente link: https://forms.gle/XrSYgHHYsLVPDbe26
Per ulteriori richieste e/o informazioni è possibile contattare l’A.S.D. Virtus Prati al seguente indirizzo di
posta elettronica: centri.virtus.prati@gmail.com inserendo in oggetto “START CAMP - VIA LUIGI
RIZZO” ed indicando possibilmente nella mail un contatto telefonico.

https://forms.gle/XrSYgHHYsLVPDbe26


ART. 9 - SELEZIONE
La valutazione della precedenza delle istanze per la selezione degli alunni e l’eventuale predisposizione della
lista di attesa verrà effettuata dal GOP (Gruppo operativo progetto) che verrà nominato dal Dirigente
scolastico

ART. 10 – AVVIO E REALIZZAZIONE DEI MODULI
Il progetto è soggetto all’approvazione da parte dell’Autorità di Gestione, pertanto i moduli saranno erogati
solo subordinatamente a tale approvazione.

ART. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lia Gentile.

ART. 12 - PUBBLICITA'
Il presente bando e il modello di domanda viene pubblicato all’albo online del sito istituzionale in
ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni PON e POC finanziate con i Fondi
FSE.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Lia Gentile

(1)Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


